
REGIONE PUGLIA 

 

Ufficio : 

Oggetto:

Istituto Zooprofilattico Sperimentale

della Puglia e della Basilicata

- Protocollo Elettronico - 

 del: 10/07/2025

 N°: 789

SERVIZIO TRATTAMENTO GIURIDICO

Avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore Amministrativo dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della Basilicata – Nomina Direttore Amministrativo

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 249  del 10/07/2025

L'istruttore/funzionario Dott.ssa Varracchio Daniela:

Il dirigente Dott.ssa Varracchio Daniela:

La spesa di cui al presente atto:
Rientra

Non Rientra

nella previsione di bilancio.

Il Presente Atto Deliberativo è in pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'IZSPB

dal: 10/07/2025      al: 25/07/2025     con Prot. IZSPB n°: 789     del: 10/07/2025

e diventa esecutivo il: 21/07/2025.

(*) f.to Dott.ssa Varracchio Daniela

(*) f.to Dott.ssa Varracchio Daniela

La presente deliberazione si compone di n° 5 pagine

APPROVATA ANNULLATA

con deliberazione della Giunta Regionale n°: nella seduta del:  

prot. n°:   del:

X X

 

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

Servizio Segreteria

L'Assistente Amm.vo

(*) f.to Loglisci Mafalda

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Con il parere favorevole del Dir. Sanitario, Dott.Antonio Parisi: (*) f.to Dott.Antonio Parisi

Con il parere favorevole del , : (*) f.to 



Deliberazione del Direttore Generale N° 249 del 10/07/2025

VISTI:

- il d.lgs. n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell 'articolo 1 della legge 

23 ottobre 1992, n. 421”; 

- la legge regionale Puglia n. 31 del 15/07/2014 e l'analoga legge regionale Basilicata n. 28 del 02/10/2014 di 

riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della Basilicata, in attuazione del decreto 

legislativo n. 270 del 30/06/1993, così come modificato dal decreto legislativo n. 106 del 28/06/2012; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia 1110 del 31/07/2023, acquisita al prot. n. 11907 del 

01/08/2023, ed il successivo decreto n. 356 del 2 agosto 2023 dei Presidenti della Giunta della Regione Puglia e 

della Regione Basilicata, prot. n. 11996 del 03/08/2023, di nomina del Direttore Generale dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della Basilicata nella persona del dr. Antonio Fasanella, per la durata 

di cinque anni, fino al 31/08/2028; 

- lo Statuto dell’IZSPB approvato con delibera della Regione Puglia n. 1654 25/09/2015 su parere conforme della 

Regione Basilicata; 

CONSIDERATO CHE:

 • l'art.11 comma 7 del d.lgs. n. 106/2012 dispone che il Direttore Generale è coadiuvato da un Direttore 

Amministrativo e da un Direttore Sanitario medico veterinario; 

 • l'art. 15 commi 1, 3 e 7 delle citate leggi regionali e del predetto  Statuto dell’Ente statuiscono che il Direttore 

Amministrativo è nominato dal Direttore Generale, con provvedimento motivato, individuato fra i laureati in 

discipline giuridiche o economiche, con rapporto di lavoro a tempo pieno ed esclusivo di diritto privato di durata 

quinquennale, rinnovabile una sola volta; 

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni:

- n. 242 del 01/09/2023 con cui si è dato luogo all'insediamento del Direttore Generale così nominato;

- n.  243 del 01/09/2023 e n. 248 del 07/09/2023 di nomina del Direttore Amministrativo fino alla data del 

19/07/2025;

IL DIRETTORE GENERALE

Pagina 2 di 5



Deliberazione del Direttore Generale N° 249 del 10/07/2025

- n. 99 del 14/03/2025 di indizione dell’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di Direttore Amministrativo 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e della Basilicata a far data dal 20/07/2025 e fino alla 

scadenza del mandato del Direttore Generale e precisamente il 31/08/2028;

- n. 152 del 06/05/2025, successivamente rettificata con delibera n. 170 del 15/05/2025, di ammissione dei 

candidati partecipanti all’avviso pubblico de quo;

- n. 194 del 29/05/2025 di nomina, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di 

Direttore Amministrativo dell’IZSPB, della Commissione di Valutazione;

TENUTO CONTO che non nota prot n. 10480 del 08/07/2025 il Segretario Verbalizzante, dott.ssa Daniela 

Varracchio, dirigente Amministrativo della SS Personale dell’Ente, ha trasmesso al Direttore Generale tutti gli atti 

relativi all’avviso de quo;

VISTO  l’art. 8 del più volte richiamato avviso pubblico che stabilisce l’affidamento dell’incarico  de quo da parte 

del Direttore Generale, con atto motivato, con particolare riferimento alle capacità professionali del soggetto 

prescelto, in relazione alle funzioni da svolgere, al candidato da egli individuato, previo colloquio, tra i 5 

nominativi selezionati dalla  Commissione all’uopo nominata;

TENUTO CONTO dell’esito dei colloqui sostenuti dai 5 candidati individuati dalla suddetta Commissione di 

Valutazione con il Direttore Generale, come da verbale del 24/06/2025 di cui al citato prot. n. 10480/2025;

DATO ATTO dover conseguentemente disporre, in ottemperanza alle prefate disposizioni di legge, al fine di 

assicurare il pieno e corretto espletamento delle attività istituzionali nonché il raggiungimento dei risultati di 

gestione attesi, procedendo alla nomina del Direttore Amministrativo dell’IZSPB fino alla scadenza del mandato 

del Direttore Generale; 

CONSIDERATO che la funzione dell’incarico da conferire comporta la direzione di tutti i servizi amministrativi 

dell’IZSPB e, pertanto, richiede una conoscenza approfondita dei meccanismi di gestione degli Enti del SSN; 

RITENUTO il profilo del dott. Lorenzo Fabio Troiano, in base ai contenuti del curriculum ed alla esperienza 

maturata nel settore, particolarmente rispondente alle esigenze di consolidamento del percorso di riordino dell’

Ente già avviato ed alla realizzazione degli obiettivi di mandato attribuiti a questa direzione; 

RITENUTO, per l’effetto, di nominare il dott. Lorenzo Fabio Troiano Direttore Amministrativo dell 'Ente, a far data 

dal 20/07/2025 e  per la durata residuale del mandato del Direttore Generale e precisamente fino al 31/08/2028; 

ACQUISITA la disponibilità del dott. Troiano all'assunzione dell’incarico in parola con pec del 09/07/2025 - 

acquisita al prot. n. 10555 in pari data, in riscontro alla nota prot. n. 10546 del 09/07/2025; 

Pagina 3 di 5



Deliberazione del Direttore Generale N° 249 del 10/07/2025

ACQUISITA altresì dal dott. Troiano, in uno alla citata nota prot. n. 10555/2025, la dichiarazione di insussistenza 

di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al D. Lgs. n. 502/92 ed al D.Lgs. n.39/2013; 

TENUTO CONTO che il trattamento economico complessivo annuo da corrispondere al Direttore Amministrativo 

è determinato nella misura dell’80% del trattamento attribuito al Direttore Generale, salvo eventuale incremento , 

in misura massima del 20%, in relazione al raggiungimento complessivo dei risultati di gestione attesi;

RITENUTO di non acquisire il parere del Direttore Sanitario in quanto trattasi di provvedimento di esclusiva 

competenza del Direttore Generale, 

DELIBERA

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 

1. di nominare Direttore Amministrativo dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Puglia e Basilicata il dott . 

Lorenzo Fabio Troiano, per la durata residuale del mandato del Direttore Generale e precisamente dal 

20/07/2025 fino al 31/08/2028; 

2. di dare atto che i compiti previsti a carico del Direttore Amministrativo sono quelli disposti dalla normativa 

nazionale e regionale richiamata in premessa, correlati agli obiettivi di mandato assegnati al Direttore Generale; 

3. di dare mandato alla S.S. Personale per tutto quanto preordinato alla stipula del contratto di diritto privato 

inerente l'incarico così conferito, con il trattamento giuridico ed economico stabilito in premessa; 

4. di dare atto che gli oneri annuali derivanti dal conferimento dell’incarico de quo costituiscono oneri di 

competenza degli esercizi dal 2025 al 2028 per la quota afferente la competenza temporale di ciascuno di essi; 

5. di notificare la presente deliberazione al dott. Lorenzo Fabio Troiano; 

6. di disporre la notifica della presente deliberazione alle Regioni Puglia e Basilicata ed al Ministero della Salute; 

7. di disporre altresì comunicazione della nomina testé disposta al Consiglio di Amministrazione, al Collegio dei 

Revisori e al Nucleo di Valutazione, Controllo di Gestione e Controllo Strategico dell’Ente;

8. di disporre la conservazione agli atti della S.S. del Personale, a cura del responsabile del procedimento, della 

documentazione istruttoria inerente il presente procedimento, richiamata nella presente delibera ma non ad essa 

Pagina 4 di 5



Deliberazione del Direttore Generale N° 249 del 10/07/2025

allegata.

Il Direttore Generale

(*) f.to Dott. Antonio Fasanella

(*) Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.Lgs. n.39/1993.

Pagina 5 di 5


